
Folketingets Forhandlinger. (494) 

'78ß3 25/4 12,: 2. Beh. af F. t. L. ang. Koncession vedrørende St. Thomas' Havn m. m. v 7884 

drede Drift. Ved det nye Stykke' bestem- 
mes det da, at hvis Koncessionshaveren 
ikke selv ønsker at udløse det Selskab, 
som maatt e gaa konkurs, har Staten Ret 
til, hvis den vil, at intervenere og udløse 
dets Ejendele ganske efter de samme Be- 
stemmelser, som gælde for Overtagelse 
efter 60 Aar. 

I § 20 kommer dernæst en Bestem- 
melse, der peger paa det Forhold, at det 
efter --det oprindelige Koncessionsudkasts 
Ordlyd ikke var udelukket, at fremtidige 

: Koncessionsejere ' kunde skille sig af ' med 
samtlige Dele af Virksomheden undèr Kon- 
cessionen, saa at der overfor Staten slut- 
telig kun stod 5 Mænd, dér i Virkelig- 
heden ikke drev noget af de Foretagender, 
der vare skabte under Koncessionen. Jeg 
siger udtrykkelig, at det kunde tænkes, 
thi selvfølgelig har det paa ingen Maade 
홢 været enten Ministerens eller de 5 Kon- 
eessionssøgeres' Mening, at noget saadant 
홢 skulde ske, og derfor' har man ogsaa let 
paa dette Omraade kunnet' enes om en ny 
Affattelse, der bestemmer, at Havneanlæget 
ikke kan skilles fra Koncessionen uden 

.Finansministerens Tilladelse. Man er der- 
ved sikret m o d  noget saadant som det, 

-jeg for et Øjeblik siden paåpegede. 
Jeg tror dermed at være kommen 

I I <홢 gennem de Ændringsforslag, der ere stillede 
af Finansministeren, og skal med den Be- 
grundelse, jeg her har anført, anbefale 
dem til Vedtagelse her i Tinget. Jeg skal 
ikke nu vende mig til Mindretallenes For- 
slag, men vente med at udtale mig om 
disse/ indtil jeg har hørt den Begrundelse, 
der maatte blive fremført af Mindretallenes 
Ordførere. ; 

Sigvald Olsen: Det Standpunkt, vi 
Socialdemokrater indtage, blev præciseret 
ved første 'Beh:;t,ndling. og er nu blevet 

, - nærmere 홢 drøftet i Udvalget, men det er 
ikke lykkedes os at faa nogen som helst 
Tilslutning til det. Det er vel saaledes, 
at der her staar to forskellige samfunds- 
mæssige Opfattelser overfor hinanden. Vi 
have den Opfattelse, at Statén maa være 
den stærkeste Part, at Staten maa kunne 

. 홢 홢 have Kræfter, der naa ud over de enkeltes, 
til at føre en saadän Sag igennem, medens 
der fra den' anden Side gøres gældende, 
at 홢홢 Risikoen for Staten er for stor, og 

særlig ]ægges der Vægt paa, at den pri- 
vate Foretagsomhed rummer langt større 
Idérigdom, større Initiativ, mere Bevægel- 
sesfrihed til at føre en saadan Opgave ud 
i Livet paa den Maade, som baader Øen 
og Danmark bedst. Vi hævde, som sagt, 
at Staten maa kunne magte en saadan 
Opgave, men have været villige til at lade 
Staten overtage en Dél af. Virksomheden 
og overlade særlig den handelsmæssige 
Del, til 'private Selskaber eller Personer. 
Heller ikke dette har imidlertid fundet 
Ø r e  i Udvalget eller hos Ministeren. Den 
højtærede Finansminister har vist en over- 
ordentlig Standhaftighed i denne Sag. 
Han har ikke været til at rokke, naar jeg 
undtager med Hensyn til disse Ændringer, 
der, som den ærede Ordfører for Flertal- 
let erkendte, ere af mere formel Natur; 
der staar ganske vist i BetJxinkningèn: til 
Dels af ! formel Natur. Der er kun en 
enkelt Ændring, som har nogen ; egentlig 
reel Betydning, nemlig Ændringsforslaget 
vedrørende Retten til at kunne vælge en 
Flydedok ' i  Stedet for en Tørdok. Ellers 
er det formelle' Ændringer, og i alt 
væsentligt; er Forslaget t i l  Koncession det 
samme som det, der blev forelagt af den 
højtærede Minister. I 

Vi have imod dette Forslag, de r  giver 
en Koncession paa 99 Aar til et Selskab 
paa 5 Personer, stillet vort Forslag, der 
gaar ud paa, at Staten selv skal anlægge 
en Havn og forpagte Havnearealerne ud 
til forskellige private Selskaber eller Per- 
soner, naturligvis paa en I saadan Maade, 
at Staten kan være tjent dermed. Vi have 
foreslaaet 5 pCt. af Anlægssummen. Jeg 
skal ikke sige, hvorvidt det er for meget. 
Man kunde jo altid, særlig ved Mini- 
sterens og Administrationens Hjælp, finde; - 
ud af, hvorvidt man skulde gaa noget ned 
med det nævnte Beløb eller ikke. Vi have 
ment, og det forekommer mig med Rette, 
at naar Staten valgte denne Fremgangs- 
inaadé, blev den delagtig i Anlægene der- 

, ovre uden efter, vor Formening a t r  løbe 
nogen Risiko. Spørger man, hvorfor vi 
'hafte' den' Opfattelse, at Staten ingen Ri- 
siko løber, maa jeg svare, at vi i saa Hen- 
seende ikke staa ene til Trods for, at vi 
ikke have faaet Støtte til vore Ændrings- 

. forslag. Vi komme med en meget god 
Mand under Armen, nemlig den Mand, 
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